Νοεῖτο δ' ἐν ἡ τοιαύτῃ διήγησις καὶ ἐπὶ πᾶσι τῇ τῶν ἀνθρώπων φύσει κατ' ὀψηλότερον νοῦν· ὡς γὰρ τὸν Ἀβραάμ ὁ Θεὸς ἐκ τοῦ γένους ἐξελέξατο τῶν

Sensus autem talis est. Aliqui sese venditabant, ut ubique prædicantes Evangelium: quibus dicit: « Non ultramensuram glorior ego, qui undique prædicationem seminavi, sed secundum mensuram regulæ qua mensus est nobis apostolis Deus, mensuram scilicet pertingendi usque ad vos. » Deinde eos qui in immensum et hyperbolice gloriabantur vituperans ait: « Nos vero non item, sed usque ad vos prædicantes, donec noster sermo ad vos perveniat; speramus autem copiosiori honore fruituros. » Præterea: « Magistri laus est progressus discipuli. » Sic igitur et Apostolus canonis utitur nomine; ideo canon et hymnus iste exinde dictus est.

Odæ autem sunt cantus quidam musicales: soni enim et concentus, harmoniæ rhythmicæ sunt musicæ, e quibus melodiæ deducuntur. Quarum aliæ magis patheticam et vehementiorem passionem auditoribus immittunt et ad lacrymas excitant; aliæ ad iram provocant, fortitudinis memoriam injiciunt et ad quodcumque bellum eum qui celebratur instigant. Sic dicitur factum fuisse de Macedone Alexandro: cum enim coram ille Timon musicus bellicosum hymnum modularetur et audientem ad iram probe excitasset, ille quasi numine mire correptus surrexit armisque ad bellum sese accinxit. Musicales ergo soni et odæ non nisi ore harmonice proferuntur: in hoc enim perficitur oda. Apud Hebræos autem hymni non solum ore ad Deum cantabantur, sed etiam instrumentis, ut David sæpe testatur. Et Amos e persona Dei ad Israellem dicit: « Aufer a me tumultum carminum tuorum et cantica lyræ tuæ non audiam. » Nobis autem ad divinum hymnum nullum adhibetur instrumentum, ved viva solum et harmonica voce ad Deum cantamus; omnes enim propemodum odæ quibus constat canon, hymni sunt et gratiæ cantica ad Deum cantanda.

Recte igitur prima a propbeta Moyse composita est, quoniam Hebræi ex Ægypto Dei jussu diceserant et Ægyptiis persequentibus, mare Rubrum Moysis virga verberatum sicci transierant, Ægyptii autem in eodem submersi fuerant, cum per aquarum divisionem et ipsi transire conarentur: Moysis autem virga iterum super aquis extensa, illas commiserat. Propter ergo excellentiam miraculi, composuit hymnum Hebraico sermone, senario metro, sicut Josephus in Archæologia dicit, canendum a viris et mulieribus. Virorum cantui præfuit Moyses mulierum autem soror ejus Maria tympanum pulsans. Illam porro odam et hymnum et cantium esse inde patet, quod ab his verbis incipit: « Cantemus Domino. »

Sed hæc interpretatio de rebus omnibus quæ ad hominum naturam spectant sensu altiori accipi potest. Quemadmodum enim Abrahamum Deus

elegit e Chaldæo genere eumque duxit in Palæstina, terram melle lacteque fluentem quam daturus erat semini ejus secundum promissionem suam : sic primum hominem ab omni creatura distinxit, posuitque in voluptatis loco, paradisi dico, quem semper possessurus erat, nisi mandatum transgressus esset. Et quemadmodum Abrahami posteri propter cibum in Ægyptum migraverunt : sic protoplasti, cibo superati, paradiso, heul expulsi sunt et in figuratam Ægyptum inducit, tenebras scilicet passionum et malitiam ; nomen Ægypti tenebras et malitiam Græco sermone significat. Et sicut Abrahami posteros servos habebant enim Ægyptii ad laterum fictionem, annonæ defectu vexantes eos, et delentes natos ex eis masculos ; sic figurati Ægyptii tenebræ facti, lumine divino abutentes, ut servis utebantur hominibus, eos male habentes, vel potius an malum perducentes ; siquidem in omni malitia provolvebant eos et luto laterumque fictioni, dum ipsi otiantur, adhibebant eos, ad terrenum scilicet et stramentosum, et combustioni destinatum opus secundum Evangelium : sic enim opus conficiendi lateris luto miscet paleam. Ocoidebant quoque masculos. Cum enim virilis cogitatio in aliquo nascebatur, non permittebant eam grandescere, sed interficiebant, ne unquam quod fas est sentirent nec malitiam vitarent.

Et quemadmodum Deus, Abrahami posterorum misertus, Moysen delegavit, qui eduxit illos ex Ægypto et servitute improba liberavit : sic totius generis humani misertus et figuratorum Ægyptiorum servitute liberare volens, non angelum, nec hominem delegavit, sed ipsum Filium suum unigenitum. Majore enim auxilio opus erat humano generi toti quam Hebræo populo, qui universi humani generis non nisi perexigua pars erat. Cum enim istud subegissent dæmones Ægyptiis erant terribiliores, et ad eos superandos fortiores illis opus erat. Et quemadmodum Moyses Israelitas mare dividens, per illud siccos traduxit, Ægyptios autem in ullo submersit persequentes eos postquam e manibus eorum aufugerant : sic Salvator noster sibi confidentes et insidias dæmonum fugientes traducit ultra oceanum passionum, quarum amaritudinem non gustant : dæmones autem submergit et suffocat. Videntes enim homines, quos prius dominabantur, absolutos illorum servitute et potius ipsis imperantes, et quasi super aspides et basiliscos ambulantes super eos, qui leones videantur et fortitudinem aspirant, valde irritantur et suffocantur. Vocari possunt iidem et tertiarum, quia tres animæ partes occupant et sic eos qui negligentiores sunt, quocumque voluerint, ducunt. Compositæ autem sunt omnes pro certis temporibus : quam ob rem omnibus cæteris ista proposita est. In libro enim Exodi a Moysæ scribitur, etc.